
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

TERMO ADITIVO Nº 121/2022 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 07 de dezembro de 2022.

3º TERMO ADITIVO
Processo Eletrônico nº 23062.015246/2019-75

Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2019

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2020 celebrado entre o 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

doravante denominado apenas MINAS GERAIS, 
e a empresa CONTRATANTE, ELEVADORES MILÊNIO

EIRELI, doravante denominada apenas CONTRATADA,
PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES E
PLATAFORMAS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
E CARGA, E PORTAS AUTOMÁTICAS DE ACESSO, SEM
COBERTURA DE PEÇAS, A SER EXECUTADO NAS
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DO CEFET-MG.

O , com sede Av. Amazonas,CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – CEFET/MG
nº 5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral ,Prof. Flávio Antônio dos Santos
nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de
2019, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de Identidade nº MG-2.775.556,
doravante denominada , e a  inscrita no CNPJCONTRATANTE ELEVADORES MILÊNIO EIRELI
/MF sob o nº 03.539.398/0001-27 , sediada na Rua Catete, nº 128 – Bairro Barroca – CEP: 30.431-
089, em Belo Horizonte - MG doravante designada , neste ato representada pelo CONTRATADA

, portador da Carteira de Identidade nº M 140.099Sr. ORNELINO CONCEIÇÃO DE SOUZA
expedida pela SSP-MG, e CPF nº 033.583.561-91 tendo em vista o que consta no Processo nº
23062.015246/2019-75 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar
o presente Termo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE DE VALORES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a vigência do contrato, a contar de 15/01/2023 a 15/01
/2024.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO



3.1. O valor anual estimado fica reajustado, conforme IGP-M de Janeiro/2022 a Novembro/2022, para:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE.
VALOR 

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social 
para Passageiros, modelo S100L Class - Atlas Schindler - 

instalado no Campus I em Belo Horizonte - 
MG (Predio adm) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

2

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
elevador social para Passageiros, modelo S100L 

Class - Atlas Schindler - 
instalado no Campus I em Belo Horizonte - 

MG (Predio adm) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

3

Serviço de manutenção preventiva e

corretiva em elevador social para Passageiros, modelo 
não identificado - Atlas Schindler - instalado no Campus

I em Belo Horizonte - MG (Predio escolar) 5 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 457,84 R$ 5.494,02

4

Serviço de manutenção preventiva e

corretiva em elevador social para Passageiros,
modelo S100L Class - Atlas Schindler - instalado no 

Campus II em Belo Horizonte - MG (prédio 17) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

5

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
elevador social para Passageiros, modelo S100L Class - 

Atlas Schindler - instalado no Campus II em 
Belo Horizonte - MG (prédio 18) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

6

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em
elevador social, modelo não informado - Montele - 
instalados no Campus II em Belo Horizonte - MG 

(prédio 20_Elev. 1) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

7
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social, 

modelo não informado - Montele - instalados no Campus II em Belo 
Horizonte - MG (prédio 20_Elev. 2) 4 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 405,50 R$ 4.866,02

8

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social 
para Passageiros, modelo Synergy - ThynssenKrupp - - instalados 

no Campus II em Belo Horizonte - MG (prédio 19_Elev. 1) 7 
paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 483,99
R$5.807,84

9

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social 
para Passageiros, modelo Synergy - ThynssenKrupp - - instalados 

no Campus II em Belo Horizonte - MG (prédio 19_Elev. 2) 7 
paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 483,99
R$5.807,84

10
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social 
para Passageiros, modelo Synergy - ThynssenKrupp - instalados 

no Campus XI em Contagem - MG (prédio escolar) 6 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 483,99
R$5.478,20



11
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em elevador social 
para Passageiros, modelo Synergy - ThynssenKrupp - instalados 

no Campus XI em Contagem - MG (prédio escolar) 6 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 456,52
R$5.478,20

12

Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
Elevador social para Passageiros, modelo S3300 Bionic - 

Atlas Schindler -
instalado no Campus IV em Araxá - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 542,85
R$6.514,21

13
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Elevador social 

para Passageiros, modelo EL2000 - Montele - instalado no 
Campus VII em Timóteo - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 535,00
R$6.420,02

14
Serviço de manutenção corretiva e preventiva em Plataforma de 
Acessibilidade, modelo Easy Inclined Xpress - ThynssenKrupp - 

instalado no Campus I em Belo Horizonte - MG

Serviço 
mensal

12 R$ 392,43
R$4.709,11

15
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Plataforma de 
Acessibilidade Vertical, modelo PL240 - Montele - instalada no 

Campus IX em Nepomuceno - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 464,37
R$5.572,38

16
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Plataforma de 

Acessibilidade Vertical, VERT LINE - instalada no Campus VII em 
Timóteo - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 536,32
R$6.435,85

17
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Plataforma de 

Acessibilidade Vertical, Montele - instalada no Campus III em 
Leopoldina - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 520,62
R$6.247,48

18
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Plataforma de 

Acessibilidade Vertical, Montele - instalada no Campus IV em 
Araxá - MG_2 paradas

Serviço 
mensal

12 R$ 536,32
R$6.435,85

19

Estimativa de verba para eventual substituição de peças referente 
aos equipamentos de todos os itens anteriores. Incluso também 

substituição de peças das portas automáticas existentes no 
Campus II.

Verba R$16.864,20

TOTAL GERAL R$ 116.461,30

CLÁUSULA QUINTA - Da Dotação Orçamentária

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da 
União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: BH0 – DIRETORIA GERAL

Fonte: RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOURO NACIONAL (8100000000)

Programa de Trabalho: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS NO ESTADO DE MINAS GERAIS (108111)

Elemento de Despesa: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (339039)

PI: MANUTENÇÃO DE ELEVADORES (LELEVP0100N)

NE: 2022NE000102, 2022NE000181, 2022NE000288, 2022NE000289, 2022NE000291, 2022NE000292, 2022NE000515

4.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da 
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.



CLÁUSULA SEXTA – Da Ratificação

5.1. Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 001
/2020 e termo aditivo, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – Da Publicação

6.1. O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA – Do Foro

7.1. As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da 
Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 11/12/2022 21:51)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###06#4

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 09:17)
ORNELINO CONCEICAO DE SOUZA

CPF: ###.###.561-##

Processo Associado: 23062.015246/2019-75

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 121 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 07/12/2022 1021105dec

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122700098

98

Nº 243, terça-feira, 27 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
GERÊNCIA REGIONAL DO IPEA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 113602

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 03001.001322/2019-72.
Dispensa. Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA APLICADA .
Contratado: 31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI
CARIOCA LTDA. Objeto: Restabelecimento do desconto originário de 13%.. Vigência:
22/12/2022 a 16/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.271,92. Data de
Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03750.020305.000411/2022-99. Espécie: Contrato nº 12/2022. Pregão Eletrônico
n° 09/2022. Objeto: Contratação de empresa prestadora de Serviço Especializado em
Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho (SESMT). Contratada: Evolue Serviços
Ltda, CNPJ: 26.699.784/0001-81. Vigência: 10/01/2023 a 10/01/2025. Data de Assinatura:
26/12/2022. Valor Global: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). Signatários: Cleiton
dos Santos Araújo e João Batista de Jesus Santana pela Contratante; Luiz Henrique
Squipano da Silva pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder
Executivo - Funpresp-Exe - torna público que realizará licitação objetivando a contratação
de serviços técnicos de desenvolvimento de software com o uso de metodologias e
equipes ágeis para apoio às atividades da Gerência de Tecnologia e Informação no
ambiente tecnológico da Funpresp-Exe. Abertura: 18/01/2023, às 10h (horário de Brasília),
no sistema Comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Pregoeiro

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 150002

Nº Processo: 23000.027188/2022-52.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVO S / M EC .
Contratado: 05.293.074/0001-87 - VMI SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Aquisição
de Scanners de RAIO-X destinados ao controle de acesso às dependências Ministério da
Educação a fim da melhoria significativa na segurança no que tange ao risco de acesso
indevido de pessoas portando itens indesejáveis e saída de bens públicos, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento, com garantias e garantia estendida até 48
meses contados da data de recebimento definitivo do equipamento e treinamento, com
carga horária de 4 horas, com no máximo 4 alunos por equipamento, em conformidade
com a Ata de Registro de Preços nº 038/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 028/2022,
seus anexos, e com a Proposta da Contratada, (SEI 3560896), que, independente de
transcrição, passam a fazer parte integrante deste instrumento.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2023. Valor
Total: R$ 205.980,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 150002

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23000.002458/2020-51.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS/SAA/MEC. Contratado: 05.020.560/0001-21 - BRASCLEAN - LAVANDERIA E
PASSADORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 30/2020 por 30
(trinta) dias ou até a conclusão de novo processo licitatório e consignar o valor na dotação
orçamentária específica das despesas decorrentes. Vigência: 23/12/2022 a 23/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.046,05. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 150002

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23000.014875/2020-46.
Dispensa. Nº 24/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS/SAA/MEC. Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12
meses. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
300.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153010

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23063.001355/2021-11.
Pregão. Nº 10/2021. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 11.574.847/0001-04 - SYC SOLUCOES E GESTAO DE SEGURANCA LTDA.
Objeto: 1.1. Prorrogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses,
correspondendo ao período de 29/12/2022 à 29/12/2023. 1,2. E reajustar o valor
global, conforme previsto na sua cláusula décima oitava do termo contratual, levado a
efeito pela média acumulada do índice nacional de preços ao consumidor amplo (IPCA)
dos últimos 12 (doze) meses, data-base de 01/09/2022. Vigência: 29/12/2022 a
29/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.702,45. Data de Assinatura:
20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153015

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23062.015246/2019-75.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 03.539.398/0001-27 - ELEVADORES MILENIO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses e reajuste de valores. Vigência: 15/01/2023
a 15/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 301.574,76. Data de Assinatura:
22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 765/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.032960/2021-80.
Inexigibilidade Nº 172/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 22.243.375/0001-15 - VITRINE EDITORA LTDA. Objeto: Aquisição de obras
literárias destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do ensino fundamental
(6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes federal, estaduais,
municipais e do distrito federal, no âmbito do programa nacional do livro e materiais
didáticos - pnld literário 2020, 1ª reposição.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 145.798,72. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 744/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.037737/2021-29.
Inexigibilidade Nº 251/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 60.657.574/0001-69 - EDITORA DO BRASIL SA. Objeto: Aquisição de obras de
formação continuada destinadas aos professores e gestores das escolas públicas de ensino
médio da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do distrito
federal, para atendimento ao programa nacional do livro e do material didático - pnld
2021, objeto 3.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 5.526.256,13. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 742/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.037717/2021-58.
Inexigibilidade Nº 256/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 61.186.490/0001-57 - EDITORA FTD S A. Objeto: Aquisição de obras de
formação continuada destinadas aos professores e gestores das escolas públicas de ensino
médio da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do distrito
federal, para atendimento ao programa nacional do livro e do material didático - pnld
2021, objeto 3,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 7.639.955,53. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 741/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.037730/2021-15.
Inexigibilidade Nº 255/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 27.906.988/0001-09 - EDITORA SEI LTDA. Objeto: Aquisição de obras de
formação continuada destinadas aos professores e gestores das escolas públicas de ensino
médio da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do distrito
federal, para atendimento ao programa nacional do livro e do material didático - pnld
2021, objeto 3.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 329.875,90. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 255/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.034907/2021-13.
Inexigibilidade Nº 23/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 10.158.623/0001-40 - A PAGINA STORE COMERCIO DE LIVROS EIRELI. Objeto:
Aquisição de obras literárias destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do
ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes
federal, estaduais, municipais e do distrito federal, no âmbito do programa nacional do
livro e materiais didáticos - pnld literário 2020, 1ª reposição.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 736.315,93. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.032967/2021-00.
Inexigibilidade Nº 108/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 11.676.282/0001-68 - EDITORA TERRA DO SABER LTDA. Objeto: Aquisição de
obras literárias destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do ensino
fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes federal,
estaduais, municipais e do distrito federal, no âmbito do programa nacional do livro e
materiais didáticos - pnld literário 2020, 1ª reposição.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 22/12/2022 a
17/12/2023. Valor Total: R$ 651.695,79. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 743/2022 - UASG 153173

Nº Processo: 23034.037734/2021-95.
Inexigibilidade Nº 254/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 08.623.841/0001-67 - RICHMOND EDUCACAO LTDA.. Objeto: Aquisição de
obras de formação continuada destinadas aos professores e gestores das escolas públicas
de ensino médio da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar


	3º TERMO ADITIVO

